
阿梨花通信あ　　 り　　はな

あなたの健康が大好きです 第39号
発行日　2026.1.1

医療法人社団 坂梨会
阿梨花病院大津 広報誌

年頭所感

医療法人社団　坂梨会　理事長　坂梨 嘉壽惠

　2026年　新年明けましておめでとうございます。 皆様におかれましては、健やかに新しい年をお迎えの
こととお慶び申し上げます。 
　新型コロナウィルスの扱いが2類から5類に変更になり、インフルエンザ等と同等の扱いになってから既
に2年半が経過し、皆様も以前と同様の日常を取り戻されているのではないかと思います。医療法人社団坂
梨会の病院および関連施設においても、熊本県内・阿蘇市内の感染状況に応じた一時的な制限を行うこと
はあるものの、基本的には、お見舞いや入館の制限を緩和しております。
　さて、日本の人口は、既にピークを超え減少局面に入っていますが、65歳以上人口が増加し続けているの
に対して、65歳未満の労働人口は、ほぼ横ばいの状況であるため、高齢化率（総人口に占める65歳以上人口
の割合）は現在30％になっており、今後も当面は増加し続けることが予想されています。
政府は、その影響による財政負担増の対応として、病院利用者の窓口負担割合の増加と、病院で行う医療行
為に対する診療報酬の据え置きで対応してきました。しかし、ロシア・ウクライナ紛争に端を発した物価上
昇が続いている影響で、病院利用者の皆様の家計の圧迫・病院のサービス提供に必要な様々なコストの増
加による経営の逼迫が日本中で発生しています。
　今年2026年は診療報酬改定の年であり、また、昨年の総理大臣の交代以降、政府が積極財政に転じたこ
とから、このような家計の圧迫や病院の経営の逼迫について、何らかの対策が講じられることが当初期待
されていましたが、物価上昇率には全く及ばないレベルの改訂にとどまる見通しで、厳しい状況が続くこ
とが予想されています。
　地域住民の皆様と、医療・介護を提供する病院・施設の双方に負担を強いる政策により、利用者の皆様の
自己負担増・病院経営の圧迫が一層進行しておりますが、医療法人社団坂梨会は、これらの医療・介護行政
による制度変更の都度、対応の検討を重ね、サービスの質を下げることなく、より質の高いサービスの提供
を目指して柔軟に対応を進めてまいります。また、法人統合後６年となった阿梨花(ありはな) 病院大津に
ついては、地域の皆様のおかげで、大津地域の基幹病院として業務面・経営面とも安定し、業務の効率化を
図り工夫を重ねながら、地域の方々に医療・介護・福祉サービスを提供させていただいております。医療法
人社団坂梨会は、阿蘇・大津の両地域の皆様が安心して地域での生活を継続して頂
けるよう、サービス提供体制の整備・質の向上を、よりいっそう進めていくため、常
に工夫・努力を重ね職員一丸となって邁進していく所存でございます。本年も、医療
法人社団坂梨会の阿蘇温泉病院・阿梨花病院大津を中心とした医療・介護・福祉施設
を宜しくお願い申し上げます。

Topic　年始のご挨拶・年女ご紹介

【1】



新春を迎えるにあたり

阿梨花病院大津　院長　岩下 浩蔵

阿蘇温泉病院 院長　横山 芳樹

阿蘇温泉病院　院長　新年のご挨拶

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。
旧年中は格別のご厚情を承り深く感謝申し上げます。
今年の目標は、其々の看護機能の連携の充実を図る事です。皆様の暮らしの中で、
看護・介護の役割を発揮できるよう取り組んでまいりたいと思います。
本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

　新年あけましておめでとうございます。
　阿蘇温泉病院はこれまで、阿蘇地域の皆様の暮らしに寄り添いながら、急な体調変化への対応から慢性
疾患の管理まで、幅広い医療を担ってきました。今年もその姿勢を大切に、地域医療の使命を着実に果た
していく所存です。
　今後、高齢化がさらに進んでいく阿蘇では、わずかな発熱、血圧変動および食事量の変化など、日常の
小さな兆候を見逃さずに支える医療がとても重要になります。急変時の適切な判断と対応、慢性期の安定
した管理、リハビリや生活支援を含めた長期的な関わり、これらの積み重ねこそが、地域で暮らす皆様の
安心につながっていくと考えています。
　今年も私たちは、患者さん一人ひとりの生活背景に目を向け、丁寧で確かな医療を提供
できるよう努めてまいります。地域の医療機関や介護事業所との連携もより深め、住み慣
れた場所で安心して生活できる環境づくりに貢献してまいります。
　本年が阿蘇の皆様にとって健やかな一年となりますよう、心よりお祈り申し上げます。
どうぞよろしくお願いいたします。

　新年明けましておめでとうございます。
　旧年中は地域の皆様には当院に多大なるご厚情を賜り心より御礼申し上げます。
　さて、本年は 2 年毎の診療報酬改定が行われる年で、全体ではプラス改定になるとの方針が固
まっています。個別の改定項目についてはこれから詳細が分かり、当院にどう影響するのかはま
だ不透明でありますが、地域の皆様に安心・信頼していただける病院であり続けることができる
よう、私共の基本理念である【よりよき人間性を、よりよき環境を、よりよき医療・介護を】を
胸に職員一同、日々努力を重ねてまいります。本年も引き続き皆様方のご指導
ご鞭撻をお願い申し上げます。
　新しい年の初めにあたり、皆様のご健康とご多幸をお祈りいたします。
　本年も阿梨花病院大津をどうぞよろしくお願いいたします。

阿梨花病院大津　看護師長 今村 春美



【居宅介護支援事業所ケアステーションおおづ】
　謹んで新年のご挨拶を申し上げます。午年の本年も、利用者様との対話を通じて、お一人お一人の今まで
の人生の歴史に寄り添い、「自分らしく生きる」ことのお手伝いが出来るよう、真摯に取り組んで参ります。
　「午年の目標」は午にちなんで、勢い・前進・行動力をテーマにすると縁起が良いとされ
ています。ご利用者様の声に、より迅速かつ丁寧に応えることを心がけ、よりスムーズな
支援体制を構築いたします。
　皆様のご健康とご多幸をお祈り申し上げます。

【阿梨花病院大津通所リハビリテーション】
　新年あけましておめでとうございます。皆さまには健やかに新年をお迎えのこととこころよりお慶び
申し上げます。
　旧年中はご利用者様、ご家族の皆様、地域の皆様より日頃から温かいご支援ご協力を賜り、職員一同
心より厚く御礼申し上げます。
　本年の干支は「丙午（ひのえ・うま）」で、午年です。 馬が駆けるように、皆様と共に前進
できる一年としたいと存じます。スタッフ一人ひとりが役割と責任を自覚して努力していき
ますので、さらなるご指導、ご鞭撻をよろしくお願い申し上げます。
　最後に皆さまのご健康とご多幸を心よりお祈りし、新年のご挨拶とさせていただきます。

【住宅型有料老人ホーム　ライフグラン阿梨花】
　新年明けましておめでとうございます。
　皆様におかれましては、穏やかに新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。旧年中は、格別のご厚
情を賜り、心より御礼申し上げます。
　今年は「午年」ですが、60 年に 1 度の特別な年「丙午（エネルギッシュに溢れる特徴）」でもあるそうです。
当施設も干支にあやかり、入居者様がエネルギッシュに溢れ笑顔の絶えないそんな生活
をサポートさせていただきたいと思っております。
　本年もどうぞよろしくお願いいたします。

【訪問看護ステーションおおづ】
　迎春の候、皆様におかれましては穏やかに新春をお迎えのことと存じます。
　平素は格別のご支援（お引き立て）を賜り、厚く御礼申し上げます。
　２０２６年も引き続き、皆様の健康と安心を第一に考え、質の高い看護サービス
を提供できるようスタッフ一同、心を込めて看護に取り組んでまいります。
　２０２６年の干支は「午（うま）」です。物事がウマくいく様に、皆様の願いを乗せ、
幸運が駆け込む一年となります様に、きめ細やかな訪問看護サービスで伴走（支援）
させていただく所存です。本年も何卒よろしくお願い申し上げます。



関
連
事
業

・居宅介護支援事業所ケアステーションおおづ   　　TEL:０９６－２４３－０００２
・通所リハビリテーションセンターおおづ   　　TEL:０９６－２４３－０２００
・訪問看護ステーションおおづ     　　TEL:０９６－２９４－２８３８
・阿梨花病院大津訪問リハビリテーション   　　TEL:０９６－２９３－５０００
・ライフグラン阿梨花（住宅型有料老人ホーム）    　　TEL:０９６－２９３－８８６６

〒869-1235  熊本県菊池郡大津町室261-9
TEL:096-293-5000  FAX:096-293-0920医療法人社団 坂梨会  阿梨花病院大津

※当日の詳しい診察時間等のお問い合わせは、096-293-5000 までお気軽にお電話下さい。
※1  診療時間14:00~16:30　※2  第2・3は内視鏡検査　※3 受付時間13:30~16:30　診療時間14:00~17:00

◆月～金曜日        ◆土曜日8:00~12:00 / 13:30~17:00   8:00~12:00受付時間
診療時間 ◆月～金曜日        ◆土曜日8:30~12:30 / 14:00~17:30   8:30~12:30

診療日程

月 火 水 木 金 土
午前 午後 午前 午後 午前 午後 午前 午後 午前 午後 午前

内科

循環器内科
消化器内科
整形外科

呼吸器内科
※１

※2
※3

２０２６年 年女
　新年あけましておめで
とうございます。私にとっ
て2025年はとても勉強に
なる1年でした。本年は、
学びを生かして皆様に
より良いリハビリを提供していきたいと思って
おります。2026年もよろしくお願いいたします。

理学療法士　米満

リハビリテーション科

　新年あけましておめで
とうございます。
　私には生き甲斐があり
ます。コロナ禍に出会い、
今のモチベーションの全て
はその生き甲斐です。出会えたことに感謝です。
　結婚して30年。介護職を20年。下の娘も卒業し、
人生の節目が幾重にも重なるこの1年を干支に
　　　　　　　　　　　　　負けぬよう全力で
　　　　　　　　　　　　　駆け抜けます。
　　　　　　　　　　　　　介護福祉士　田代
介護福祉士　田代

通所リハビリテーション

【4】


